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Lämmitysmuotona lattialämmitys on lisännyt viime vuosikymmeninä erityisen paljon 

suosiotaan johtuen lämpöpumppujen suosion suuresta kasvusta ja lattialämmityksen hy-

västä soveltuvuudesta lämmönjakotavaksi lämpöpumppujen kanssa. Lattialämmitys on 

myös energiatehokas lämmönjakotapa sen matalien käyttölämpötilojen ansiosta. Lattia-

lämmityksen komponentit sekä varsinkin niiden säätöjärjestelmät kehittyvät jatkuvasti, 

ja vanhat tuotteet jäävät auttamatta uusien kehittyneempien tuotteiden jalkoihin. Lattia-

lämmitysputkiston käyttöikä on yleensä noin 50 vuotta, mutta säätölaitteistolla ja järjes-

telmän muilla kuluvilla osilla se on vähemmän. Vanhojen tuotteiden rikkoutuessa vara-

osien saatavuus on tärkeää. 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia ja löytää ehdotus loppuasiakkaita, asenta-

jia, jälleenmyyjiä sekä tuotevalmistajaa mahdollisimman hyvin palvelevasta vianmääri-

tys- sekä varaosapalvelusta. Projektina oli kerätä kaikkien Uponor Suomi Oy:n alaisuu-

dessa toimivien sekä toimineiden lattialämmityspalveluiden toistaiseksi saatavilla olevat 

varaosat saman palvelun alle, ja löytää ehdotus mahdollisesti toteutettavalle työkalulle, 

jonka avulla asiakkaan olisi helppo löytää tarvitsemansa varaosa tai ratkaisu lattialämmi-

tystä koskevaan ongelmaansa.  

 

Opinnäytetyössä keskityttiin selvittämään minkälainen olisi optimaalinen työkalu tällai-

seen käyttötarkoitukseen. Varsinaista työkalua ei työssä toteutettu. Työn tavoitteena oli 

luoda tarvittavat dokumentit työkalun toteuttamiseksi. 

 

Tavoitteena oli helpottaa teknisen palvelun ruuhkautumista, vapauttaa teknisen tuen aikaa 

yksinkertaisten varaosien hakujen ja vianmääritysasioiden osalta haastavampiin tehtäviin 

sekä mahdollistaa asiakkaille tähän tarkoitukseen työkalu ympäri vuorokauden toimivana 

palveluna verkossa. Opinnäytetyöhön saatiin kerättyä kattavasti tiedot kaikista Uponor 

Suomi Oy:n alaisuudessa toimivista lattialämmitysjärjestelmien varaosista sekä vastauk-

set useimpiin lattialämmitysjärjestelmiä koskeviin ongelmatilanteisiin yhtenäiseen paket-

tiin. Kvalitatiivisen haastattelun sekä vastaavien verkossa toimivien varaosapalveluiden 

tutkimuksen pohjalta tehtiin ehdotus, minkälaisella työkalulla teknisen palvelun asiak-

kaita pystyttäisiin palvelemaan mahdollisimman hyvin. 
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Underfloor heating has been particularly popular in recent decades, due to the increasing 

popularity of heat pumps and the good suitability of underfloor heating as a heat distri-

bution method together heat pumps. Underfloor heating is an energy efficient heat distri-

bution system due to its low operating temperatures. Underfloor heating components, es-

pecially control systems, are constantly evolving and the old products will be left behind 

by products that are more sophisticated. The lifetime of underfloor heating piping is about 

50 years, but that of control equipment and other parts of the system is less, so the avail-

ability of spare parts is important when the old products break. 

 

The purpose of this thesis was to investigate and find a suggestion for a tool for trouble-

shooting and for spare part service to serve the end-users, installers, retailers, as well as 

the product manufacturer. The project was to collect all available spare parts for under-

floor heating systems from the retailers operating under Uponor Suomi Oy into the same 

service, and to find a suggestion for a possible tool that would allow the customers to find 

easily the spare parts they need or to solve their problems with underfloor heating. 

 

The work was limited to finding out what would be the optimal tool for such a purpose. 

The actual tool was not implemented during the thesis process. The aim of the thesis was 

to create the necessary documents for the use of the tool. 

 

The goal was to free technical support’s time from simple spare part searches and trou-

bleshooting issues to more challenging affairs and to enable customers to use this tool as 

a 24-hour online service. The thesis did not implement the actual tool but gathered infor-

mation on all the spare parts for Uponor underfloor heating systems. The thesis also aimed 

to compile answers to the most common problems with the underfloor heating systems 

into a coherent package. Based on a qualitative interview and a study on the online spare 

part services functioning tools were suggested. 

Key words: underfloor heating, troubleshooting, spare part 
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1 JOHDANTO 

 

 

Tämä opinnäytetyö on tehty yhteistyössä Uponor Suomi Oy:n kanssa. Uponor Suomi Oy 

on osa maailmanlaajuista Uponor-konsernia. Uponor Suomi on Suomessa vahva talotek-

niikan ja yhdyskuntatekniikan osaaja. 

 

Opinnäytetyön lähtökohtana oli löytää ja kehittää Uponor Suomi Oy:n teknisen palvelun 

tueksi työkalumalli, jolla pystyttäisiin tarjoamaan asiakkaille tukea lattialämmitystä kos-

kevissa vianmäärityksissä sekä varaosien haussa.  Työssä keskityttiin lattialämmitysjär-

jestelmiin, sillä niitä koskevat yhteydenotot kuormittavat Uponor Suomi Oy:n teknistä 

palvelua varsinkin lämmityskuukausien aikana. Tekninen palvelu vastaa asiakkaiden on-

gelmiin vain kello 8–16, joten työkalun avulla pystyttäisiin tarjoamaan asiakkaille ympäri 

vuorokauden toimivaa palvelua.  

 

Opinnäytetyössä on tarkoitus selvittää, kuinka voitaisiin toteuttaa paras mahdollinen ha-

kutyökalu lattialämmitysjärjestelmiä koskevaan vianmääritykseen sekä varaosien ha-

kuun. Työkalun tulisi palvella mahdollisimman hyvin asiakkaita ja näin ollen keventää 

teknisen palvelun työmäärää kiireisimpänä aikana. Selvitys toteutettiin haastattelemalla 

Uponor Suomi Oy:n työntekijöitä haastattelulomakkeiden avulla sekä tutkimalla muita 

verkossa toimivia varaosapalveluita. 

 

Työ rajoittuu selvitykseen siitä, minkälainen olisi optimaalinen työkalu tällaiseen käyttö-

tarkoitukseen. Varsinaista työkalua ei opinnäytetyössä toteuteta. Työn tavoitteena on 

luoda tarvittavat dokumentit toteutuskelpoisen työkalun toteuttamiseksi. 

 

Tämä opinnäytetyö koostuu teoria- ja tutkimusosista, tulosten esittelystä, johtopäätök-

sistä sekä pohdinnasta. Teoriaosuudessa esitellään lattialämmitystä sekä teknistä palvelua 

yleisesti ja kerrotaan niiden toimintaperiaatteista. Teoriaosuuden jälkeen seuraa tutki-

musta läpikäyvä kappale, jossa käsitellään tutkimuksen toteuttamistapaa sekä tuloksia. 

Tämän jälkeen esitellään johtopäätökset sekä yhteenveto tutkimusten tuloksista ja siitä, 

minkälainen työkalu olisi tutkimuksen mukaan toimiva. Pohdinnassa käsitellään sitä, 

kuinka hyvin työ onnistui, mitä mahdollisia hyötyjä työkalulla saataisiin aikaan sekä mah-

dollisia esteitä työkalun toimivuudelle. 
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2 UPONOR SUOMI OY 

 

 

Uponorin historia alkoi vuonna 1918, kun Aukusti Asko-Avonius perusti puusepänvers-

taan Lahteen. Aluksi toiminta keskittyi huonekalujen sarjatyönä valmistamiseen, mutta 

myöhemmin toiminta laajeni myös putkien, kodinkoneiden ja esimerkiksi spriikeittimien 

valmistamiseen. Vuonna 1965 Upo-Muovi aloitti muoviputkituotannon Nastolassa ja 

vuonna 1982 yrityksen nimeksi tuli lopulta Oy Uponor Ab, joka keskittyi putkiliiketoi-

mintaan. 31.12.1999 Uponor sulautui emoyhtiö Asko Oyj:hin, ja yhtiön nimeksi tuli 

Uponor Oyj. Fuusiossa syntynyt pörssiyhtiö Uponor myi muun muassa kodinkone- ja 

lattiapäällystedivisioonat sekä Askolta tulleen kiinteistöomaisuuden ja alkoi keskittyä en-

tistä vahvemmin talotekniseen liiketoimintaan. Uponor kehittyi putkitoimittajasta koko-

naisratkaisujen toimittajaksi niin taloteknisellä kuin yhdyskuntatekniselläkin alalla. Sa-

dassa vuodessa pienestä puusepänverstaasta kasvoi moderni, kansainvälinen pörssiyhtiö 

ja yksi maailman johtavista talo- ja yhdyskuntateknisten ratkaisujen valmistajista. 

(Uponorin historia, 2018). Nykyään yhtiössä työskentelee noin 3900 henkeä 30 eri valti-

ossa (Uponor työnantajana, 2018). 

 

Uponor teki vuosien 1987 lopulla ja 1988 alussa kaksi yritysostoa, jotka osoittautuivat 

myöhemmin erityisen ratkaiseviksi konsernin menestyksen kannalta; saksalaisen 

Hewingn GmbH:n ja ruotsalaisen Wirsbo Bruks AB:n. Nämä kaksi yritystä olivat tuohon 

aikaan kaksi markkinoiden johtavaa PEX-putkivalmistajaa. Sattumalta Uponor ei PEX-

putkien pariin päätynyt, vaan taustalla oli pitkä ja monivaiheinen selvitystyö. Selvitystyön 

avulla havaittiin, että rakentajien ennakkoluulot olivat häviämässä, ja muovi tulisi syr-

jäyttämään metallin lämminvesiputkissa kiihtyvällä vauhdilla. Näistä syistä Uponor pää-

tyi ostamaan nämä molemmat sen ajan johtavat PEX-putkivalmistajat ja alkoi panostaa 

pienikokoisiin lämminvesiputkiin. (Mikkonen, 2008). 

 

Uponorin toimialaksi on kirjattu kaupparekisteriin ”Yhtiön toimialana on harjoittaa LVI- 

ja putkituotteiden, putkiyhteiden sekä niistä koostuvien järjestelmien ja niihin liittyvien 

laitteiden kehittämistä, valmistusta ja kauppaa sekä näihin liittyvää palvelujen suoritta-

mista, kauppaa ja konsultointia ja näiden lisäksi kiinteistöjen omistusta päätoimialaa var-

ten sekä muuta edellä mainittuun liittyvää toimintaa. Yhtiö voi myös harjoittaa koulutus- 

ja opetustoimintaa.” (Kauppalehti Uponor Suomi Oy, 2018). 
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Nykyään Uponor on yksi johtavista asumisen ja rakentamisen järjestelmätoimittajista Eu-

roopassa ja Pohjois-Amerikassa sekä markkinajohtaja yhdyskuntatekniikan putkijärjes-

telmissä Pohjoismaissa (Uponor yrityksenä, 2018). Uponor tarjoaa asiakkailleen kattavan 

valikoiman lämmitykseen, veden- ja energianjakeluun sekä ilmanvaihtoon ja jäteveden 

käsittelyyn tarkoitettuja järjestelmiä (Uponor Suomi, 2018). Uponorin toiminta Suomessa 

koostuu taloteknisten sekä yhdyskuntateknisten tuotteiden tuotekehityksestä ja valmis-

tuksesta. Uponorin toiminta Suomessa jakautuu kahteen haaraan, talotekniikkaan ja yh-

dyskuntatekniikkaan. Uponor Suomi Oy on keskittynyt LVI-talotekniikka-alalle. Uponor 

Infra Oy on kahden alan johtavan asiantuntijan, KWH Pipen ja Uponorin, muodostama 

yhteisyritys, joka toimii Infra-alalla. (Uponor Suomessa, 2018). 
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3 LATTIALÄMMITYS 

 

Lattialämmitys on vanha keksintö. Sen historia johtaa aina 6000 vuoden taakse. Pohjois-

Ruotsista on löydetty kivikaudelta jäännöksiä, jotka viittaavat lattialämmityksen alkeel-

liseen muotoon. Tämä lattialämmitys toimi siten, että savukaasut johdettiin tulisijoista 

maahan, jolloin maanpinta lämpeni ja ihmiset saivat yöksi lämpöä. 1920-luvulla britit ja 

ranskalaiset kehittivät erilaisia lattialämmitysjärjestelmiä, jotka muistuttavat nykypäivän 

vesikiertoista lattialämmitystä. Pohjoismaissa lattialämmitys teki läpimurron 1980-lu-

vulla. (Thermotech Suomi, 2018). 

 

3.1 Lattialämmityksen toiminta 

 

Lattialämmitys voidaan toteuttaa joko sähköisenä tai vesikiertoisena. Sähköisessä lattia-

lämmityksessä lattiapinnan alle asennetaan lämpökaapeli, joka lämmittää lattiapinnan. 

Lämpökaapelin lämmitystehoa ohjataan huonetermostaatilla, joka säätää lämmityskaape-

lille tulevaa sähkövirtaa huonelämpötilan mukaan. Vesikiertoisessa lattialämmityksessä 

lämmönlähteellä tuotetaan lämmintä vettä, joka johdetaan runkoputkien ja jakotukkien 

kautta lattiapinnan alle asennettuihin lattialämmitysputkiin. Putkissa virtaava lämmin 

vesi tai lattiapinnan alla oleva lämmityskaapeli luovuttaa lämpöä lattiarakenteeseen kon-

duktion eli johtumisen avulla, ja lattiarakenne siirtää lämpöä huonetilaan säteilyn ja kon-

vektion avulla. Lämmityksen toiminta perustuu termodynamiikan toiseen lakiin, jonka 

mukaan lämpötilaerot pyrkivät tasoittumaan. Tästä syystä huoneilmaa lämpimämpi lat-

tiarakenne luovuttaa lämpöä huoneeseen, jolloin huoneen lämpötila nousee. 

 

Lattialämmitystä voidaan nimittää myös säteilylämmitykseksi, koska säteilylämmönsiir-

ron osuus kokonaislämmönsiirrosta on 50–60 %. Lattialämmityksen etuna patterilämmi-

tykseen verrattuna on se, ettei siinä ole erillisiä näkyviä lämmönluovuttimia. Niiden si-

joittaminen saattaa joissakin tapauksissa olla vaikeaa. Lattialämmityksessä lämmönsiir-

topinta on suuri, joten pinnan lämpötilan ei tällöin tarvitse olla niin korkea kuin pienipin-

taisissa radiaattori- ja konvektorilämmityksissä. Tämän vuoksi lämmityksessä voidaan 

hyödyntää matalalämpötilaista lämpöä kuten maalämpöä tai aurinkolämpöä. (Seppänen 

2001, 182). 

 

Lattialämmityksessä lämpökuorma on tasainen ja suuntautuu alhaalta ylöspäin ilman ve-

don tunnetta (kuva 1). Lämpö jakaantuu tasaisesti joka puolelle tilaa. Lattialämmitys 
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mielletään perinteisesti hitaasti reagoivaksi järjestelmäksi. Nykyään lattialämmitys asen-

netaan yleensä kantavan lattiarakenteen päälle pintavaluun, jolloin putken ympärillä 

oleva massa on huomattavasti pienempi ja järjestelmä reagoi nopeasti lämpötilamuut-

toksiin. Rakenne pitää myös tilan peruslämpökuorman tasaisena, mikä vähentää nopean 

reagoinnin tarvetta. (Uponor Lattialämmitys-  ja viilennyskäsikirja, 2018). 

 

 

KUVA 1 Vesikiertoisten lämmönjakojärjestelmien erot (Uponor Lattialämmitys-  ja vii-

lennyskäsikirja, 2018). 

 

3.1.1 Vesikiertoinen lattialämmitys 

 

Vesikiertoinen lattialämmitys toteutetaan yleensä muoviputkella, jolloin putken tulee olla 

happidiffuusiosuojattu. Putkien asentamisessa erilaisiin lattiarakenteisiin on useita vaih-

toehtoja. Betonilattiassa putket voidaan kiinnittää esimerkiksi nippusiteillä tai sidontalan-

galla raudoitusverkkoon, erillisillä kiinnikkeillä, jotka nostavat verkon ja putken irti eris-

teestä, painamalla putket kiinnityslevyyn U-mallisella kiinnikkeellä (ns. tackeri) tai pai-

namalla putket erillisen asennuslevyn ”nystyröiden” väliin. (LVI 13-10261, 1996).  

 

Puurakenteisessa lattiassa putket voidaan asentaa esimerkiksi lattiakannattajien väliin 

asennettavilla lämmöntasauslevyillä, joissa on asennusura, lattiakannattajien päälle tule-

van lattialevyn päälle tulevaan asennuslevyyn tai lattiakannattajien ja tukilaudoituksen 

päälle asennettavaan kipsilevyyn ylimenopidikkeillä. Puulattiassa putket asennetaan 

yleensä heti lattiapäällysteen tai lattialevyn alapuolelle. Tasaisen lämmönjakautumisen 

varmistamiseksi käytetään lämpöä takaisin heijastavaa levyä tai kalvoa, joka voi olla eril-

lään tai liitetty asennuslevyyn. (LVI 13-10261, 1996).  
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Lattialämmityspiirien asentamisen jälkeen jakotukit sekä putkipiirit koeponnistetaan. 

Painekoe dokumentoidaan ja paine jätetään verkostoon valun ajaksi, jolloin mahdolliset 

putkivauriot tulevat välittömästi esille ja piirien tiiviys voidaan varmistaa. (Uponor Lat-

tialämmitys-  ja viilennyskäsikirja, 2018). 

 

Lattian pintamateriaali on yksi asia, joka vaikuttaa lattian lämmönluovutukseen. Mitä pa-

remmin eristävää lattiapinnoitetta käytetään, sitä tiheämmin putket on asennettava saman 

lämmitystehon aikaansaamiseksi. Lattian on kokonaisuudessaan kestettävä korkeampi 

lämpötila. Lämmitysputkien lenkit pyritään tekemään yhtä pitkiksi. Jokaiselle huoneelle 

tulee olla oma putkilenkki ja suuremmille huoneille tarvittaessa useampia. Menoveden 

mitoituslämpötilana käytetään 30...45 celsiusastetta. Meno- ja paluuveden lämpötilaero 

on yleensä 5...10 celsiusastetta. Veden virtausnopeuden suositusarvo on muoviputkessa 

0,4...0,5 metriä sekunnissa. Ulkoseinien läheisyydessä käytetään tiheämpää putkiväliä 

kuin muualla. (Seppänen, 2001). 

 

Johtuen pienestä lämpötilaerosta huoneilman ja lattian pinnan välillä lattialämmitys on 

osittain itsesäätyvä (kuva 2). Huoneen lämpötilanmuutos vaikuttaa enemmän suhteelli-

seen lämmitystehoon kuin patterilämmityksessä. Huonelämpötilan noustessa lämpöteho 

pienenee ja laskiessa suurenee (kuva 3). Lattialämmitys poistaa kylmän lattian aiheutta-

mat ongelmat ja saa aikaan tasaisen lämpötilajakauman pystysuunnassa. (Seppänen, 

2001). 
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KUVA 2 Terminen massa ja itsesäätyvyys lattialämmityksessä (Uponor Lattialämmitys-  

ja viilennyskäsikirja, 2018). 

 

 

 

KUVA 3 Lattialämmityksen teho (Uponor Lattialämmitys-  ja viilennyskäsikirja, 2018). 

 

3.2 Lattialämmityksen säätö 

 

Vesikiertoisessa lattialämmityksessä lämpöä siirtävän aineen lämpötilaa ohjataan lämmi-

tystarpeen mukaan. Sähköisessä lattialämmityksessä lämmityskaapelille ohjataan enem-

män sähkövirtaa, kun lämmitystarve lisääntyy. Lämmitystarve vaihtelee ulkoilman läm-

pötilanvaihtelun mukaisesti. Lämmitystarpeessa voi olla tietty viive, joka on riippuvainen 

rakennuksen seinän lämpökapasiteetista. Mitä massiivisemmat seinät rakennuksessa on, 

sitä hitaammin sisälämpötilat muuttuvat ulkolämpötilan muuttuessa. Pitkäaikainen muu-

tos ulkoilman lämpötilassa kuitenkin muuttaa lämmitystarvetta. Lämmitysjärjestelmien 

säädön tavoitteena on lämpötilan pitäminen mahdollisimman vakiona lämmitettävässä ti-

lassa, sillä jo 1 asteen ylilämpötila lisää lämmitystarvetta noin 5 %. (Haapalainen E. & 

Vepsäläinen T., 1994). 

 

Lämmitysjärjestelmän moitteettoman toiminnan takaa asiantunteva suunnittelu, toteutus 

ja säätö. Laitteet on myös säännöllisesti huollettava, jotta lämmitysjärjestelmä toimisi on-

gelmitta. (LVI 41-10230, 1994). Vesikiertoinen lattialämmitys voidaan toteuttaa joko kä-

sisäätöisenä tai säätöjärjestelmällä varustettuna. 
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3.2.1 Käsisäätöinen järjestelmä 

 

Käsisäätöisessä lattialämmitysjärjestelmässä jakotukille tehdään ensin perussäätö, jonka 

jälkeen putkipiirit varustetaan käsisäätöpyörillä. Käsisäätöpyörien avulla lattialämmitystä 

voidaan hienosäätää esisäätöjen antamissa rajoissa. Tällöin lattialämmityspiireissä kier-

tää koko ajan sama virtaama, ellei sitä muuteta piirin käsisäätöpyörältä. Käsisäätöä käy-

tetään useimmiten kosteiden tilojen lattialämmityspiireissä, kun halutaan, että huoneen 

putkipiirissä kiertää jatkuvasti lämmin vesi. Tällä tavalla saadaan esimerkiksi kylpyhuo-

neeseen niin kutsuttu mukavuuslattialämmitys sekä samalla edesautetaan lattiapintojen 

kuivumista ja vähennetään mahdollista kosteusvaurion riskiä. 

 

3.2.2 Säätölaitteistolla varustettu järjestelmä 

 

Säätöjärjestelmää käytettäessä säätölaitteisto havaitsee ja mittaa säädettävää suuretta. Li-

säksi mittaustulosta verrataan haluttuun arvoon. Sen perusteella suuretta säädetään kohti 

haluttua arvoa. Säätöjärjestelmä muodostaa niin sanotun suljetun piirin. (Haapalainen E. 

& Vepsäläinen T., 1994). 
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KUVA 4 Säätöjärjestelmän periaate (Haapalainen E. & Vepsäläinen T., 1994). 

 

Säätöjärjestelmä on perusmuodossaan (kuva 4) systeemi, jossa jonkin säädetyn suureen 

ero annetusta käskyarvosta mitataan. Eron mukaan ohjataan toista saman systeemin toi-

misuuretta sellaiseen suuntaan, että ero pienenee. Säätöpiirin takaisinkytkennällä tarkoi-

tetaan mittaushaaraa, joka täydentää säätöpiirin umpinaiseksi säätöpiiriksi. Tämän avulla 

säädetty suure saadaan noudattamaan käskysuuretta juuri mittaukseen perustuvan vertaa-

misen avulla, mikä on säätöjärjestelmän perusajatus. (Haapalainen E. & Vepsäläinen T., 

1994). 

 

Signaali on säätöpiirissä etenevä vaikutus. Sillä tarkoitetaan tietoa esimerkiksi energia- 

tai ainevirran suuruudesta. Viive on yleisnimitys ilmiölle, että edetessään säätöpiirin jon-

kin osan läpi merkki ei yleensä läpäise sitä muuttumattomana, vaan myöhästyneenä, eli 

osalla on viivettä. Stabilisuus eli vakaus on säädön onnistumisen kannalta tärkeä tekijä. 
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Säädön olemukseen kuuluvan takaisinkytkennän takia säätöjärjestelmällä on mahdolli-

suus joutua joissakin olosuhteissa värähtelemään, joka koko umpinaisen säätöpiirin ym-

päri edetessään ylläpitää itseään. Säätötekniikan yksi keskeisimpiä kysymyksiä onkin, 

kuinka suuri tai pieni järjestelmän värähtelytaipumus on. Mitä pienempi järjestelmän tai-

pumus on värähtelyyn, sitä paremman sanotaan sen stabiliteetin olevan. (Haapalainen E. 

& Vepsäläinen T., 1994). 

 

 

KUVA 5 Säätäjän osat (Haapalainen E. & Vepsäläinen T., 1994). 

 

Säätölaitteisto, joka toteuttaa säädön, käsittää suurimman osan säätöjärjestelmästä. Ta-

vallisesti siihen kuuluu mittauslaite, säätäjä, toimimoottori ja toimielin. Mittauslaislaite 

antaa säätäjälle tiedot säädetystä suureesta ja säädettyä suuretta havainnoi mittauslaitteen 

anturi. Säätäjään (kuva 5) kuuluu eroelin, jossa muodostetaan mittaussuureen erotus eli 

erosuure. Säätöelimessä erosuure vahvistetaan ja muutetaan ohjaukseen sopivaksi. Li-

säksi säätöelimeen kuuluu käskyelin, jossa käskysuure muutetaan vertailusuureeksi. Toi-

mimoottori liikuttaa toimielintä säätäjästä tulevan ohjaussuureen mukaan. Toimielin on 

se säätölaite, joka välittömästi vaikuttaa prosessiin. Toimimoottori ja toimielin muodos-

tavat yhdessä toimilaitteen. Mittauskohta ja toimikohta ovat ne pisteet, joissa säätölait-

teisto liittyy prosessiin. (Haapalainen E. & Vepsäläinen T., 1994). 
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3.3 Uponorin lattialämmitysjärjestelmät 

 

Uponor Suomi Oy:n tuotevalikoimiin kuuluu Uponorin omien lattialämmitysjärjestel-

mien lisäksi myös Uponorin aikanaan ostamat Wirsbo, Weho sekä Nereus. Wirsbon lat-

tialämmitysjärjestelmät ovat olleet Uponorin tuotevalikoimissa vuodesta 1988, Weho-

Floorin järjestelmät vuodesta 2013 ja Nereuksen järjestelmät vuodesta 2014. Vuonna 

1994 Uponor osti suomalaisen PEX-putkien ja lattialämmitystuotteiden valmistajan 

Pexep Oy: n. Siihen asti Pexep Oy oli toiminut Uponorin kilpailijana (Etelä-Suomen Sa-

nomat, 2016). 

 

3.3.1 Uponor 

 

Nykyään Uponor Suomi Oy:n lattialämmitysjärjestelmä koostuu lattialämmitysputkista 

ja putkiosista, jakotukeista, jakotukkikaapeista, pumppuryhmistä ja säätöjärjestelmistä 

sekä sähköisen lattialämmityksen järjestelmistä. Uponor tarjoaa asiakkailleen lattialäm-

mitysjärjestelmiä sekä suurempiin kohteisiin kerrostaloista teollisuushalleihin että pien-

talojen betoni- ja puurakenteisiin pohjaratkaisuihin. 

 

Uponorin lattialämmitysputkia löytyy tuotenimillä Comfort Pipe sekä Comfort Pipe 

PLUS ja niitä käytetään lattialämmityksen virtausputkina. Putket ovat happidiffuusiosuo-

jattua ristisilotettua polyeteeniä, eli niin kutsuttua PEX-A:ta, ja kestävät 6 barin painetta, 

70 ⁰C jatkuvaa lämpötilaa ja 95 ⁰C hetkellistä lämpötilaa. Putkia on saatavilla 9,9 mm, 

12 mm, 17 mm, 20 mm sekä 25 mm halkaisijoilla ja putkikieppien pituudet vaihtelevat 

60:stä metristä aina 1000:en metriin. Edellä mainittujen putkien lisäksi tuotevalikoimasta 

löytyy myös Uponor Radi Pipe, joka on ominaisuuksiltaan vastaava kuin edellä mainitut, 

mutta sen pienin koko on 25 mm ja suurin 110 mm halkaisijaltaan. Radi Pipe putkea 

käytetään lattialämmityksessä, lumensulatuksessa ja radiaattoripiireissä. (Uponor Hin-

nasto, 2018). 

 

Putkiosia on monenlaisia. Suurin osa putkiosista liittyy putken liittämiseen jakotukkiin. 

Putkiosia on myös kulma-, haara- sekä jatkoliitoksien tekemiseen ja putkien tulppaami-

seen. (Uponor Hinnasto, 2018). 
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Valikoimassa on kolme erilaista jakotukkia. Uponor Vario PLUS on lasikuituvahvistei-

sesta polyamidista valmistettu jakotukki, Uponor Smart S jakotukki on valmistettu ruos-

tumattomasta teräksestä ja Uponor Vario B on messinkinen jakotukki. Jakotukkeja on 

saatavilla eri kokoisina eri määrille putkilähtöjä, ja niille on tarjolla myös kytkentään ja 

huoltoon tarvittavia osia. (Uponor Hinnasto, 2018). 

 

Uponorilla on tarjolla erilaisia pumppuryhmiä erilaisiin tarkoituksiin. Fluvia T Push-23 

on menoveden lämpötilan säädöllä varustettu pumppuryhmä, joka riittää noin 170 m2 

lämmitettävälle pinta-alalle. Fluvia T Push-12 pumppuryhmät on tarkoitettu yhden tai 

kahden lattialämmitysputkipiirin liittämiseen patteriverkostoon. Niitä on kolmea eri mal-

lia aina käsisäätöisestä toimilaiteohjattuun sekä sähkövastuksella varustettuun malliin. 

Uponorilta on myös Fluvia Move pumppuryhmät, jotka on tarkoitettu joko lattiaviilen-

nykseen tai lämmityksen ja viilennyksen sekoitusryhmiksi. (Uponor Hinnasto, 2018). 

 

Säätöjärjestelmiä Uponor Suomi Oy:n tuotevalikoimassa on tällä hetkellä viisi erilaista. 

Smatrix Move on älykäs lämpötilan ohjausyksikkö lattialämmitykseen ja -viilennykseen, 

Smatrix Wave on langaton 24 V jännitteellä toimiva säätöjärjestelmä, Smatrix Base on 

langallinen 24 V jännitteellä toimiva säätöjärjestelmä, Smatrix Base PRO on langallinen 

24 V jännitteellä toimiva säätöjärjestelmä taloautomaatiorajapinnalla ja Uponor Base on 

230 V jännitteellä toimiva langallinen säätöjärjestelmä. Säätöjärjestelmiin sisältyvät huo-

netermostaatit, keskusyksiköt, mahdolliset käyttöpaneelit, jakotukkien toimilaitteet sekä 

muut lisälaitteet. (Uponor Hinnasto, 2018). Uponorin Smatrix säätöjärjestelmissä on au-

tomaattinen lattialämmityspiirien tasapainotustoiminto. Tämä tarkoittaa sitä, ettei toimi-

laitteilla varustettuja jakotukin piirejä tarvitse asennuksen jälkeen säätää, vaan huoneter-

mostaatit, keskusyksikkö ja toimilaitteet laskevat huoneiden todellisen lämmitysenergi-

antarpeen ja säätävät kuhunkin piiriin lähtevää tehoa piirin pituuden ja lämmitystarpeen 

mukaan. (Uponor Smatrix Tekniset tiedot, 2016). 

 

Vanhempia Uponorin tuotenimen alla toimineita säätöjärjestelmiä ovat Uponor Control 

system, Uponor Controlsystem DEM sekä Uponor Wired. Näistä kaksi edellä mainittua 

olivat langattomia säätöjärjestelmiä ja viimeisenä mainittu oli langallinen. Uponor Con-

trol system -säätöjärjestelmä oli myynnissä 2008–2009, Control system DEM 2009–2016 

ja Uponor Wired 2008–2016. Uponorin tuotenimen alla myytiin myös vuosina 1989–

1995 Polytherm –nimistä messinkistä jakotukkia. (Uponor Huoltokoulutus Lattialämmi-

tys –järjestelmät, 2018). 
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Sähköiseen lattialämmitykseen Uponor Suomi Oy:n tuotevalikoimassa on Uponor Com-

fort E lattialämmitysjärjestelmä. Se sisältää lattialämmitysmaton, johon lämmityskaapeli 

on kiinnitetty sekä älykkään termostaatin lattialämmityksen ohjausta varten. Lattialäm-

mitysmatoista on saatavilla erilaiset tuotteet märkä- sekä kuiva-asennuksiin. (Uponor 

Hinnasto, 2018). 

 

3.3.2 Wirsbo 

 

Vuosien 2007 ja 2008 välisenä aikana Uponorin lattialämmityksen säätöjärjestelmät 

muutettiin Wirsbo-tuotemerkin alta Uponorin nimen alle. Ennen tätä Uponorin lattialäm-

mitysjärjestelmät tunnettiin nimellä Wirsbo.  

 

Wirsbo tuotteita olivat lattialämmitysputket, putkiosat, jakotukit sekä säätölaitteet. Lat-

tialämmitysputket tunnettiin nimellä Wirsbo-PEX –tuotenimellä. Jakotukkeja Wirsbo 

tuotemerkin alla oli ennen vuotta 1986 markkinoilla ollut messinkinen Cazangita ja vuo-

sina 1986–1999 messinkinen RWG. Näiden lisäksi nykyäänkin Uponorin valikoimissa 

oleva messinkinen WGF-jakotukki on aikanaan toiminut myös Wirsbo tuotemerkin alla. 

(Uponor Huoltokoulutus Lattialämmitysjärjestelmät, 2018). 

 

Lattialämmityksen säätöjärjestelmiä olivat ennen vuotta 2002 myynnissä ollut langalli-

nen 24 V jännitteellä toimiva Wirsbo, 1999–2005 myynnissä ollut langaton 24 V Wirsbo 

Genius ja 2002–2008 myynnissä olleet 24 V langallinen Cosy sekä langaton Cosy Radio. 

(Uponor Huoltokoulutus Lattialämmitysjärjestelmät, 2018). 

 

3.3.3 Weho 

 

WehoPex-tuotteet ovat olleet edustettuina talotekniikan alalla Suomessa 90-luvulta läh-

tien. WehoPex tuotteet sisältävät WehoFloor-lattialämmitysjärjestelmän, WehoPress-

komposiittijärjestelmän sekä WehoSani ja WehoRadi PEX –putkistot. WehoPex –tuote-

perheen tuotteet kuuluvat Uponor Suomi Oy:n tuotevalikoimiin. (Wehopex, 2018). 

 

WehoFloor lattialämmitysjärjestelmä koostuu lattialämmitysputkista, jakotukeista, jako-

tukkikaapeista sekä säätöjärjestelmästä. Lattialämmitysputket ovat happidiffuusiosuojat-

tuja PE-Xa –putkia (WehoFloor-lattialämmitysputket, 2018). WehoFloor-jakotukki on 
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valmistettu messingistä ja sen jokainen piiri on varustettu virtausmittarilla (WehoFloor 

jakotukit, 2018). Lattialämmityksen säätöjärjestelmä koostuu huonetermostaateista, toi-

milaitteista sekä kytkentäkoteloista. WehoFloor-termostaatteja on valikoimissa 24 V ja 

230 V sekä langallisina että langattomina. Kaikkiin termostaattityyppeihin on saatavissa 

kytkentäkotelot termostaattikaapelien ja toimilaitteiden kytkemisen helpottamiseksi. 

(WehoFloor termostaatit, 2018). 

 

3.3.4 Nereus 

 

Nereus-tuotteet ovat olleet edustettuina talotekniikan alalla Suomessa 80-luvulta lähtien. 

Tämä tekee Nereuksesta Suomessa pisimpään toimineen tuotemerkin lattialämmitys 

alalla. Nereus-lattialämmitys on suunnattu pientalojen uudisrakentamiseen sekä sanee-

raukseen. Nereuksen tuotteet kuuluvat nykyään Uponor Suomi Oy:n tuotevalikoimiin. 

(Nereus lämmitysjärjestelmät, 2018). 

 

Nereuksen tuotevalikoimaan kuuluvat lattialämmitysputket, jakotukit, jakotukkikaapit 

sekä huonetermostaatit ja toimilaitteet. Lattialämmitysputket ovat happidiffusiosuojattuja 

PE-Xa-muoviputkia. Nereus Calore –jakotukki on messingistä valmistettu, valmiiksi 

koottu jakotukki. Jakotukki tulee valita tarvittavien putkipiirien mukaan. Vaihtoehtoja on 

kahdesta aina 12:een putkipiiriin riittävä jakotukki. Nereusksen säätöjärjestelmiin sisäl-

tyvät langalliset tai langattomat huonetermostaatit 24 V tai 230 V jännitteellä, toimilait-

teet sekä kytkentäyksikkö. (Nereus Tuotteet, 2018). 

 

Nereuksella on useita vanhoja jo myynnistä poistuneita jakotukkimalleja sekä säätöjär-

jestelmiä. Näiden tuotteiden saatavilla olevista varaosista on Nereuksen verkkosivuilta 

varaosaluettelo. 

 

 

 

3.3.5 Pexep Oy 

 

Upon kemistinä aikanaan työskennellyt Erkki Puolakka ryhtyi vuonna 1980 yrittäjäksi ja 

perusti oman patenttinsa pohjalta Pexep Oy:n, joka valmisti Pex-muoviputkia lattialäm-

mitykseen sekä käyttö- ja patteriveden johtamiseen. Vuonna 1994 Uponor osti Pexep 

Oy:n. (Etelä-Suomen Sanomat, 2016). Vuosina 1994–2002 oli toiminnassa Uponor Pexep 
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Oy, jonka alla toimi Pexep Oy:n lattialämmitystuotteet (Kauppalehti Uponor Pexep Oy, 

2018). 

 

Uponorin yritysoston jälkeisenä aikana Pexep –tuotenimen alla oli markkinoilla neljä eri-

laista jakotukkia. Messinkinen Heimeier vuosina 1994–1995, muovinen Onda 1995–

1997, messinkinen RBM 1997–2000 sekä ruostumattomasta teräksestä valmistettu 

STRAUB 2000–2001. (Uponor Huoltokoulutus Lattialämmitysjärjestelmät, 2018). 
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4 TEKNINEN PALVELU 

 

 

Teknisen tuen työtekijöillä on tärkeä rooli varsinkin teollisuusyrityksen toiminnassa, 

koska heidän tehtävänään on hoitaa myynninjälkeistä palvelua (Service After Sales). Se 

palvelee niin yrityksen sisäistä henkilöstöä kuin ulkoisia asiakkaitakin ratkoen heidän 

teknisiä ongelmiaan sekä tuottaen tukimateriaalia ja teknisiä dokumentteja yrityksen val-

mistamia sekä myymiä tuotteita koskien. Teknisen tuen työntekijältä vaaditaan teknisen 

osaamisen lisäksi asiakaspalvelutaitoja sekä hyvää ongelmanratkaisukykyä. Myynninjäl-

keisiin palveluihin sisältyy edellä mainittujen lisäksi myös tuotereklamaatioiden hoitami-

nen.  

 

4.1 Teknisen tuen palvelut 

 

Nykyään suuret tuotantoyksiköt, suuri markkinaosuus ja ylivoimainen tuote eivät takaa 

pitkäaikaista kilpailuetua yhtä tehokkaasti kuin ennen. Teollisen valmistustoiminnan kan-

nattavuus on ollut laskussa, ja liikevaihdon kasvu talouden yleistä kasvua heikompaa. 

Tuotteiden nopea jäljittely ja mahdollisuus mobilisoida halpoja resursseja globaalilta pe-

likentältä pakottavat teollisuusyritykset etsimään myös muita strategisia kilpailuedun läh-

teitä. (Ojasalo & Ojasalo, 2008). 

 

Markkinavoimat ovat jo pitkään haastaneet perinteisen tavarantoimittajan ja asiakkaan 

välisen suhteen. Kilpailuetua ei enää saavuteta eikä ylläpidetä perinteisin keinoin. Jos 

toimittaja tukee asiakkaan prosesseja vain fyysisen tuotteen tarjoamin keinoin, on luon-

nollista, että ostaja pitää hintaa merkittävänä – usein kaikista merkittävimpänä – ostope-

rusteena. Perinteisesti toimittaja on tarjonnut asiakkaan prosessiin teknistä ratkaisua, 

mutta ei suoranaisesti asiakkaan liiketoimintaprosessia edistävää arvoa luovaa prosessi-

tukea. (Gröönroos ym., 2007). 
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KUVA 6 Asiakkuuden elinkaari- ja toimintatukiketju (Gröönroos ym., 2007). 

 

Palveluiden tarjoamisella yritys voi saavuttaa taloudellista, markkinallista sekä strategista 

hyötyä kilpailijoihin nähden. Palvelujen kautta saadaan luotua uusia liikevaihdon lähteitä, 

ja koska palvelut vaativat vähemmän pääomaa, on niissä myös usein suuremmat katteet 

kuin fyysisissä tuotteissa. Kun asiakas saa tarpeitaan vastaavaa palvelua, voidaan luoda 

pitkäketoisia, molempia osapuolia tyydyttäviä sekä luottamuksellisia asiakassuhteita. 

Usein asiakkaat haluavat kokonaisratkaisuja, evät pelkkää fyysistä tuotetta. Palvelujen 

avulla saadaan luotua pysyväluonteista kilpailuetua niin perustuotteille kuin koko yrityk-

selle. Kilpailijoiden on vaikea kopioida palveluja niiden aineettoman luonteen ja ihmis-

keskeisyyden vuoksi. (Ojasalo & Ojasalo, 2008). 

 

Fyysisen tuotteen elinkaaren aikana aiheutuvista kustannuksista erilaiset tuotteeseen liit-

tyvät palvelut muodostavat merkittävän osan. Tuotteen elinkaaren aikana laitteen omis-

taja käyttää usein huomattavasti enemmän rahaa laitteeseen liittyvien palvelujen ostami-

seen kuin itse laitteen tai siihen liittyvien osien ostamiseen. Laitteen valmistajalla on lait-

teeseen liittyvän asiantuntemuksensa perusteella hyvät mahdollisuudet tehdä laitteen yl-

läpitämisestä itselleen liiketoimintaa. (Ojasalo & Ojasalo, 2008). 
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KUVA 7 Tuotteen elinkaaren aikaisen kustannukset ja palveluliiketoiminnan potentiaali 

(Ojasalo & Ojasalo, 2008). 

 

4.1.1 Palvelun määritelmä 

 

Palvelu on monimutkainen ilmiö, sillä kyseisellä sanalla voidaan tarkoittaa useita eri asi-

oita aina henkilökohtaisesta palvelusta palveluun tuotteena. Palvelun määritelmästä onkin 

esitetty useita eri näkemyksiä, mutta niissä on tarkasteltu lähinnä palveluilmiöitä ja niin 

kutsuttuja palveluyritysten tarjoamia palveluja. (Gröönroos, 2000). 

 

Kirjassa ”Palveluiden johtaminen ja markkinointi” palvelu on määritelty seuraavalla ta-

valla: ”Palvelu on ainakin jossain määrin aineettomien toimintojen sarjasta koostuva pro-

sessi, jossa toiminnot tarjotaan ratkaisuna asiakkaan ongelmiin ja toimitetaan yleensä, 

muttei välttämättä, asiakkaan, palvelutyöntekijän ja/tai fyysisten resurssien tai tuotteiden 

ja /tai palveluntarjoajan järjestelmien välisessä vuorovaikutuksessa (Gröönroos, 2000).” 

 

Määritelmässä tulee selvästi esille se, että palvelun tärkeimpänä tarkoituksena on tuottaa 

asiakkaalle ratkaisu ongelmaan. Ratkaisu voidaan toteuttaa joko aineellisena (fyysisenä 

tuotteena), aineettomana (esimerkiksi asiantuntijan neuvona) tai näiden kahden jonkinnä-

köisenä fuusiona. Se, että asiakkaiden kanssa ollaan jatkuvasti vuorovaikutuksessa, mah-

dollistaa palvelujen räätälöimisen juuri heille sopiviksi. Näin pystytään tarjoamaan asi-

akkaille mahdollisimman hyödyllinen palvelu, joka johtaa parhaimmassa tapauksessa pit-

kään asiakassuhteeseen. 
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Palvelujen ideoinnin on todettu olevan hyvin epämääräistä toimintaa, niiden sanotaan 

vain ”syntyvän itsestään”. Uusien palvelujen ideat syntyvät usein yrityksen organisaa-

tiossa työskentelevän henkilöstön oivalluksina käytännössä ilmenneiden tarpeiden 

myötä. Hyvin menestyvät palvelut pohjautuvat asiakkaiden todellisiin tarpeisiin. Konk-

reettisemmin sanottuna palvelu ratkaisee asiakkaan sellaisen ongelman, jota tämä ei ky-

kene itse ratkaisemaan. Joissain tapauksissa asiakkaalla ei ole aikaa tai yksinkertaisesti 

halua tehdä palvelun korvaavaa työtä. (Kinnunen, 2003). 

 

4.1.2 Asiantuntijapalvelut 

 

Asiantuntijapalvelut ovat hyötyä tuottavia vaihdon välineitä, jotka ovat aineettomia ja 

erikoisosaamiseen perustuvia. Oleellisilta osin ne tuotetaan, markkinoidaan ja kulutetaan 

samanaikaisesti. Palvelujen perusominaisuuksina voidaan pitää niiden aineettomuutta, 

toiminto- ja prosessiluonnetta sekä tuotannon, markkinoinnin ja kulutuksen oleellista sa-

manaikaisuutta. Vasta palveluihin liittyvä erikoisosaaminen tekee niistä asiantuntijapal-

veluja. Erikoisosaaminen liittyy useimmin asiakkaan ongelman ratkaisemiseen. Se on 

luonteeltaan tietotyötä, suunnittelua ja vastaavaa henkistä prosessointia. Erikoisosaami-

sen pohjana ovat tieto, taito ja luovuus, osin motivaatiokin. (Lehtinen U. & Niinimäki S., 

2005). 

 

Asiantuntijapalvelut eroavat muista palveluista luonteensa vuoksi. Asiantuntijapalvelut 

ovat usein kaikkein aineettomimpia palveluja. Ne ovat esimerkiksi ohjeita, neuvoja ja 

ideoita, vaikka niiden taustalla olisikin varsin pitkä ja työläs kehittämis- ja tuottamispro-

sessi. Ne voivat olla myös prosesseja, joista jää asiakkaalle erittäin konkreettisia loppu-

tuloksia. (Lehtinen U. & Niinimäki S., 2005). 

 

Asiantuntijapalveluihin liittyvät riskit ovat usein hyvin suuret. Epäonnistuneiden asian-

tuntijapalveluiden vuoksi yritys voi tehdä konkurssin, talo romahtaa, lentokone pudota 

tai potilas kuolla. Lisäksi asiakkaan on ostohetkellä lähes mahdotonta arvioida osta-

maansa palvelua ja sen laatua. Hän joutuu tekemään ostopäätöksensä hyvin suurella epä-

varmuudella varsinkin, jos hänellä ei ole aikaisempaa kokemusta vastaavien palvelujen 

ostosta. (Lehtinen U. & Niinimäki S., 2005). 
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4.1.3 Uponor Suomi Oy:n tekninen palvelu 

 

Uponor Suomi Oy:n teknisen palvelun toimenkuvaan kuuluu pääosin teknisen tuen tar-

joaminen niin sisäisille kuin ulkoisillekin asiakkaille kaikista talotekniikkapuolen tuot-

teista, tuotereklamaatioiden hoitaminen sekä tukimateriaalin ja dokumentaation kehittä-

minen ja osittainen toteuttaminen. Näiden lisäksi teknisen palvelun työntekijät hoitavat 

erilaisia koulutuksia sekä projekteja ja vastaavat lattialämmityksen huoltoverkoston ura-

koitsijoiden työtilauksista. 

 

Teknisen palvelun työntekijät vastaavat sisäisille ja ulkoisille asiakkaille sähköpostin ja 

puhelimen välityksellä. Samaan teknisen palvelun sähköpostiin tulee niin Uponor Suomi 

Oy:n tuotteita kuin Uponor Infra Oy:n tuotteita koskevia kysymyksiä. Suurin osa sähkö-

postilla tulevista kyselyistä koskee lattialämmitys– ja viilennys järjestelmiä (Uponor 

Suomi Oy, Teknisen palvelun puheluiden ja sähköpostiviestien otanta, 2018).  

 

Tekniseen palveluun tulevat puhelut menevät soittorinkiin, jossa kaikilla soittoringissä 

olevilla soi puhelin, ja nopein vastaa. Puhelujen määrä vaihtelee kausittain paljon. Kesä-

kuukausina on huomattavasti vähemmän yhteydenottoja kuin syys- ja talvikuukausina.  

 

4.2 Yleiset asiakkaiden ongelmat 

 

Uponorin, WehoFloorin sekä Nereuksen nettisivuilta löytyi kattavasti lattialämmitysjär-

jestelmiä koskevia usein kysyttyjä kysymyksiä sekä vastauksia. Kysymykset koskivat 

pääasiallisesti lattialämmityksen toimimattomuutta, sitä että asunnossa tai huoneessa on 

liian kylmä tai kuuma, sekä yleisiä neuvoja rakentajille ja remontoijille. Taulukossa 1 on 

esitetty muutamia usein kysyttyjä kysymyksiä ja vastauksia. 
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Taulukko 1 Yleisiä kysymyksiä ja vastauksia lattialämmityksestä 

 

 

Kuten taulukosta 1 nähdään, osaan kysymyksistä on suorat ja helpot vastaukset, esimer-

kiksi siihen, mikä on lattialämmityksen putkipiirin enimmäispituus. Tällaisiin kysymyk-

siin on helppo antaa valmis vastaus, koska kysymys ja vastaus ovat yksiselitteisiä. Jotkin 

kysymykset puolestaan ovat hyvin moniulotteisia, kuten se, miksi asunto tai jokin asun-

non huone on kylmä. Tällaiseen kysymykseen vastaaminen valmiilla vastauksella on hie-

man haastavampaa, koska vastaukseksi ei ole välttämättä yhtä oikeaa vaihtoehtoa. Vas-

tauksessa on kuitenkin yleisimmät syyt ongelmalle sekä tiedot yhteyshenkilölle, joka osaa 

auttaa ongelman ratkaisussa. 

 

Mikä on lattialämmityspiirin maksimi piirinpituus? Maksimi piirinpituus riippuu käytettävästä putkikoosta. 20mm putkea käytettäessä maksimi 

piirinpituus on 100m, 17mm putkella 90m ja 12mm putkella 60m.

Minkä tyyppinen lattia-anturi soveltuu varaosatermostaatin 

(LVI-nro 2026916) kanssa käytettäväksi?

Varaosatermostaattiin soveltuu seuraava lattia-anturi: EBERLE  193 720. Sähkönumero ko. 

anturille on 35 304 43.

Jakotukilta kuuluu outoa lorinaa. Mitä pitäisi tehdä? Järjestelmässä on todennäköisesti ilmaa. Tilaa huoltoverkoston 

urakoitsija ilmaamaan jakotukki.

Miksi asunnossa on kuuma ? Jakotukissa ei ole suoritettu perussäätöä, jolloin vesi pyrkii kiertämään vain lyhimmissä 

putkipiireissä, koska niiden virtausvastus on pienin. Näiden piirien kuristaminen laskelman 

mukaiseksi saa lämmitysveden kiertämään myös pitkissä piireissä.

Menoveden lämpötila on liian korkea

Yksi huoneista on kylmä, missä vika? Ongelma voi johtua useasta eri syystä tai näiden yhdistelmästä.

Lattialämmitysjärjestelmä koostuu monista eri osista, eivätkä ongelmat ole aina kovin 

yksiselitteisiä.

Ongelmat voivat johtua viallisista tai väärin kytketyistä säätölaitteista, jakotukin väärin

(tai ei lainkaan) asetetuista säätöarvoista, lämmönlähteestä, verkostossa olevasta ilmasta, 

laskennallisten

vs. todellisten tehontarpeiden eroista, mahdollisten linjasäätöventtiilien virheellisistä

(tai ei lainkaan asetetuista) asetusarvoista, jumiutuneesta jakotukin venttiilistä, pumpusta 

jne.

Helpoin tapa ratkaista ongelma on kutsua paikalle Uponor huoltoverkoston urakoitsija, joka 

pystyy tutkimaan ja korjaamaan järjestelmässä olevat viat/puutteet kokonaisvaltaisesti.
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5 TUTKIMUS 

 

 

Opinnäytetyön tutkimusmenetelmänä käytettiin laadullista eli kvalitatiivista tutkimusta. 

Kvalitatiivisessa tutkimuksessa pyrkimyksenä on saada kokonaisvaltaista kokemuspe-

räistä tietoa siten, että myös laadulliset ja yksityiskohtia luonnehtivat seikat tulevat huo-

mioiduiksi. Havaintoaineiston koonnissa käytettiin menetelmiä, jotka mahdollistivat 

edellä mainittuja asioita. Tällaisia menetelmiä olivat muun muassa osallistuva havain-

nointi tai vapaamuotoinen haastattelu. Johtopäätökset kvalitatiivisessa tutkimuksessa teh-

dään ilman tilastomatemaattisia keinoja, vaikka niitäkin voidaan jossain määrin käyttää. 

(Hirsjärvi S. & Huttunen J., 1995). 

 

Tutkimuksen kohderyhmäksi valittiin Uponor Suomi Oy:n teknisessä palvelussa, tuote-

hallinnassa sekä myynnissä työskenteleviä henkilöitä. Tutkimuksen yksi tavoitteista oli 

helpottaa teknisen palvelun ruuhkautumista, joten teknisen palvelun työntekijät valikoi-

tuvat tärkeimmäksi osaksi tutkimusryhmää. Tuotehallinnan ja myynnin puolelta tutki-

musryhmään valittiin henkilöitä, jotka toimivat oman toimenkuvansa lisäksi yhteistyössä 

teknisen palvelun kanssa. Tutkimus toteutettiin haastattelulomakkeilla, joiden tueksi tut-

kittiin muutamia muita internetissä toimivia varaosapalveluita. 

 

Haastattelulomakkeella selvitettiin, mitä kaikkea Uponor Suomi Oy:n teknisen palvelun 

toimenkuvaan kuuluu sekä mitkä työtehtävät vievät eniten aikaa ja kuinka niitä voitaisiin 

kehittää. Lomakkeessa kysyttiin myös, kuinka vastanneet henkilöt selvittävät, mikä on 

oikea varaosa asiakkaalle sekä kuinka hyvin Uponorin nettisivut tukevat heitä työtehtä-

vissä. Lopuksi vastanneilta kysyttiin heiltä usein kysyttyjä kysymyksiä sekä muita heidän 

mielestään tärkeitä kysymyksiä, joihin Uponorin nettisivulta tulisi löytää helposti vastaus. 

Haastattelulomakkeen pohja löytyy liitteestä 1. 

 

Haastattelulomakkeen avulla pyrittiin saamaan tietoja siitä, kuinka vianmääritystä ja va-

raosahakua nykyään toteutetaan. Tietojen avulla alettiin kehitellä pohjaa sille, kuinka työ-

kalun hakutoiminnot voisivat toimia. Uponorin, WehoFloorin sekä Nereuksen nettisi-

vuilta löytyi kattavasti lattialämmitysjärjestelmiä koskevia usein kysyttyjä kysymyksiä, 

mutta haastattelulomakkeella pyrittiin päivittämään ja laajentamaan työkalun vianmääri-

tysosion kysymyksiä ja vastauksia. 
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5.1 Haastattelulomakkeen tulokset 

 

Haastattelulomakkeen avulla selvitettiin, mitä teknisen palvelun toimenkuvaan kuuluu, 

mitkä työtehtävät kuormittavat teknistä palvelua eniten ja minkälaisella työkalulla pys-

tyttäisiin ratkomaan mahdollisimman hyvin ja laajasti asiakkaiden ongelmia lattialämmi-

tyksen varaosien haussa sekä ongelmanratkaisussa. 

 

Vastausten perusteella eniten aikaa vievät työtehtävät olivat asiakkaiden ongelmien rat-

komien sekä teknisen tuen tarjoaminen heille. Varaosien hakuun ja yksinkertaiseen vian-

määritykseen tarkoitetun palvelun tarjoaminen keventäisi huomattavasti yhtä teknisen 

palvelun eniten aikaa vievää työtehtävää ja mahdollistaisi resurssien käyttämistä muihin 

työtehtäviin. 

 

Haastattelulomakkeessa kysyttiin, missä lomakkeeseen vastanneen mielestä eniten aikaa 

vievistä työtehtävässä olisi eniten kehitettävää, ja mitä olisi helpointa kehittää. Suurin osa 

haastattelulomakkeeseen vastanneista mainitsi varaosien haun ja asiakkaiden neuvonnan 

lattialämmitysjärjestelmiä koskevissa yhteydenotoissa. Näiden lisäksi vastauksissa mai-

nittiin reklamaatioprosesseihin liittyviä työtehtäviä sekä ohjeistus lattialämmityksen 

huoltoverkoston urakoitsijoiden yhteystietoihin. 

 

Haastattelulomakkeen mukaan yleisimmin oikean varaosan löytämiseen käytetään kuvaa 

tuotteesta ja tuotteen LVI- tai tuotenumeroa. Tuotenimiä käytetään harvemmin, koska 

asiakkailla ei välttämättä ole tietoa tuotenimistä ja niiden avulla on hankala saada rajattua 

juuri oikea varaosa. Kuvan avulla pystytään selvittämään, mistä tuotteesta on kyse ja 

mitkä varaosat tuotteeseen sopivat, vaikkei asiakkaalla olisi juuri mitään tietoa tuotteesta. 

Teknisessä palvelussa toimiva asiantuntija näkee useimmiten kuvan perusteella, mistä 

tuotteesta on kyse, vaikka kyseessä olisikin vanha tuote, ja osaa sen jälkeen tarjota asiak-

kaalle tuotteeseen sopivan varaosan. LVI- ja tuotenumeroilla saadaan tarkemmin tietoon, 

mistä tuotteesta on kyse, mutta joissakin tapauksissa tätä tietoa ei ole saatavilla tai esi-

merkiksi LVI-numero on voinut vanhentua, jos kyseessä on markkinoilta poistunut tuote. 

 

Koska työkalun on tarkoitus tulla toimimaan Uponorin Suomen nettisivuilla, kysyttiin 

haastattelulomakkeessa, tarjoavatko Uponorin nettisivut tällä hetkellä hyvin tukea lattia-

lämmitysjärjestelmien varaosien hakuun ja ongelmanratkaisuun. Lähes kaikki vastan-

neista olivat yhtä mieltä siitä, että nettisivuissa olisi kehitettävää tämän asian suhteen. 
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Vastauksista kävi ilmi, että osa vastanneista käyttää Googlen hakutoimintoa etsiäkseen 

tietoja Uponorin nettisivuilta, koska he kokevat sen paremmin toimivaksi hakukoneeksi. 

 

Haastattelulomakkeen avulla haluttiin kartoittaa, olivatko Uponorin, WehoFloorin sekä 

Nereuksen nettisivuilta löytyneiden usein kysyttyjen kysymysten listat ajan tasalla. Lo-

makkeessa vastanneita pyydettiin kertomaan, mitkä olivat yleisimpiä lattialämmitykseen 

liittyviä kysymyksiä, joita he työssään kohtaavat. Vastausten perusteella yleisimmät ky-

symykset sekä niiden vastaukset löytyivät melko kattavasti edellä mainituilta nettisi-

vuilta. Ainoastaan ohjeistus vanhojen keskusyksiköiden korvaamiseen oli sellainen, jo-

hon ei löytynyt vastausta. 

 

Haastattelulomakkeessa pyydettiin nimeämään myös muita tärkeitä lattialämmitysjärjes-

telmiä koskevia tietoja, joita Uponorin nettisivuilla tulisi olla. Näissä vastauksissa tuli 

esille esimerkiksi se, etteivät lattialämmityksen huoltoverkoston urakoitsijoiden tiedot 

löydy sivuilta riittävän helposti. Nettisivuilta löytyvät kyllä huoltoverkoston urakoitsijat 

karttaan sijoitettuna, mutta kyseisen palvelun käyttäminen koetaan hieman hankalaksi. 

Esimerkiksi pelkkä luettelomainen lista voisi olla helpommin luettava. Lisäksi vastauk-

sissa oli maininta siitä, että tuotevastuuehdot voisivat olla paremmin esillä, eli kerrottai-

siin asiakkaalle, milloin rikkoutuminen on niin sanottua normaalia kulumista.   

 

5.2 Internetin varaosapalvelut 

 

Internetissä toimivista varaosapalveluista vertailtiin erilaisia LVI-tarvikkeita sekä kodin-

koneiden varaosia tarjoavia palveluita. Kaikki vertailluista varaosapalveluista toimivat 

samalla nettikauppoina, mutta vertailuissa keskityttiin siihen, kuinka varaosapalvelusta 

löytää tarvitsemansa varaosan. 

 

LVI-tarvikkeita tarjoavia varaosapalveluja vertailtiin, jotta saataisiin selville, millaisia 

palveluja LVI-alalla on tällä hetkellä tarjolla ja kuinka hyvin ne toimivat. Kodinkoneiden 

varaosapalveluja tutkimalla haluttiin selvittää, olisiko jollakin toisella alalla toimivalla 

varaosia tarjoavalla yrityksellä joitakin hyvin toteutettuja malleja varaosahakuun. Vertai-

lulla pyrittiin selvittämään, kuinka hyviä varaosien hakuun tarkoitettuja palveluita LVI-

alan sekä muiden alojen palveluntarjoajilla on jo olemassa. Vertailun avulla saatiin tietoa 

siitä, minkälaisia hyviä ja huonoja varaosapalveluita on tarjolla. Näiden tietojen avulla 
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pyrittiin kehittämään ajatusta siitä, minkälainen olisi mahdollisimman hyvä varaosien ha-

kupalvelu Uponorin, WehoFloorin sekä Nereuksen lattialämmitystuotteille. 

 

Aluksi mukana ollut autojen varaosapalvelujen toiminta jätettiin vertailusta pois. Autojen 

varaosien haku perustui kaikissa palveluissa siihen, että ensimmäisenä rajattiin auton 

merkki ja malli. Näin ollen päästiin jo melko suppeaan hakutulokseen muutamalla ra-

jausehdolla. Tämän jälkeen alettiin rajamaan tarkemmin, mihin auton osaan tarvittiin va-

raosia. Melkein jokaisella auton omistajalla on tiedossa autonsa merkki ja malli, ja, jos se 

ei ole suoraan tiedossa, löytyy jokaiselta auton omistajalta rekisteriote, josta nämä tiedot 

saa selville. Lattialämmitysjärjestelmistä vastaavia dokumentteja on harvoilla, eikä kovin 

monessa lattialämmitysjärjestelmän osassa lue tuotteen merkkiä tai mallia. Säätöjärjes-

telmän osissa ja jakotukeissa voi lukea tuotevalmistajan nimi, mutta sen tarkempia tietoja 

tuotteista ei usein ole saatavilla. Näiden eroavaisuuksien takia autojen varaosapalvelujen 

toimitaan ei perehdytty tässä opinnäytetyössä enempää. 

 

5.2.1 LVI-tarvikkeita tarjoavat palvelut 

 

LVI-tarvikkeita tarjoavista varaosapalveluista tutkittiin kolmen LVI-tuotteita sekä vara-

osia tarjoavan yrityksen nettisivuja. LVI-kauppa.fi on Suomen Talolaite Oy:n internetissä 

toimiva kylpyhuone- ja LVI-tarvikkeiden verkkokauppa. Verkkokauppa Suomen Talo-

laite Oy:llä on ollut vuodesta 1998 lähtien (LVI-kauppa.fi Yhteystiedot, 2018). LVI-tar-

vikkeet.net on uusi verkkokauppa, mutta taustalla toimivalla LVI-Liiteri Oy:llä on yli 40 

vuoden kokemus LVI-alasta sekä teollisuuden putkitöistä (LVI-Tarvikkeet.Net, 2018). 

Taloon.com on vuodesta 2004 toiminut rautakauppa netissä, joka tarjoaa LVI- ja sähkö-

tarvikkeita sekä paljon muita tuotteita kodin ja pihan rakentamiseen ja remontointiin sekä 

sisustamiseen (Taloon.com, 2018). 

 

LVI-kauppa.fi -sivustolla tuotteita voi hakea tuotehaun kautta esimerkiksi tuotenimillä, 

LVI-numeroilla tai valmistajan tuotenumeroilla. Osassa LVI-tarvikkeista ei kuitenkaan 

ollut LVI- tai tuotenumeroa, jolla kyseisen tuotteen olisi löytynyt. LVI-tarvikkeiden tuo-

tetiedot olivat yleisesti ottaen melko vajavaisia. Tuotehakua pystyi tekemään myös sivun 

vasemmassa laidassa olevalla tuotteita jollakin tavalla eri kategorioihin jakavalla vali-

kolla. Valikko oli melko sekava ja hankala käyttää. Tuotteet oli kategorisoitu joissakin 
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tapauksissa erittäin omituisesti ja hankalasti löydettävästi. Esimerkiksi kategoriasta ”Lat-

tialämmitys, toimilaitteita ja tarvikkeita” ei löytynyt lainkaan lattialämmitysputkia, vaan 

ne löytyivät kategorian ”Putket ja osat” alakategoriasta ”PEX-putket”. 

 

LVI-tarvikkeet.net sivuilla tuotteita voi hakea tuotehaun kautta esimerkiksi tuotenimillä, 

LVI-numeroilla tai valmistajan tuotenumerolla. Sivustolla oli sama ongelma kuin LVI-

kauppa.fi sivuilla: tuotetiedot joissain LVI-tuotteissa olivat melko heikot, eikä kaikissa 

tuotteissa ollut LVI- tai tuotenumeroa. Tuotehaun sai tehtyä myös rajaamalla tuotteita 

sivuilla olleiden tuoteryhmien mukaan. Päätuoteryhmiä olivat kylpyhuone, lämmitys, 

käyttö- ja lämmitysvesi, viemäri ja jätevesi sekä ilmanvaihto. Päätuoteryhmien alta löytyi 

tarkemmin tuotteita rajaavia ryhmiä. Esimerkiksi lämmitys –tuoteryhmän alta löytyi lat-

tialämmitys –tuoteryhmä. Tuoteryhmää pystyi tarkentamaan vielä vesikiertoiseen lattia-

lämmitykseen ja lattialämmitystarvikkeisiin. Rajauksella lattialämmitystarvikkeita löytyi 

kuitenkin vielä 127 tuotetta, jotka oli jaettu neljälle sivulle. Monessa muussa tuoteryh-

mässä tuotteita saatiin tällä tavalla rajattua muutamalla klikkauksella nopeasti ja vaivat-

tomasti pariin kymmeneen tuotteeseen, jotka mahtuivat selkeästi yhdelle sivulle. 

 

Taloon.com-sivustolla on tuotetarjontaa paljon laajemmin kuin pelkästään talotekniikan 

osalta, mutta tässä tutkimuksessa perehdyttiin nettisivujen LVI-tarvikkeisiin ja varaosiin. 

Etusivulla on selkeästi merkattu tuoteryhmät, joista LVI-tuotteet löytyvät helposti. Sivu-

jen yläreunassa on myös vastaava hakukenttä kuin muillakin edellä mainituilla nettisi-

vuilla, josta tuotteita voi hakea erilaisten hakusanojen tai numeroiden perusteella. Sivujen 

vasemmassa laidassa on tarkentavaa tuoteryhmittelyä, jonka kautta pääsi rajaamaan tuot-

teita esimerkiksi lämmityksen kautta lattialämmitystuotteisiin. Lattialämmitystuotteet-

valikossa on vaihtoehdot vesikiertoiseen ja sähköiseen lattialämmitykseen tai lattialäm-

mitystermostaatteihin. Vesikiertoisen lattialämmityksen tuotteet oli rajattu Uponorin ja 

WehoFloorin lattialämmitystuotteisiin sekä lattialämmityksen jakotukkeihin ja lattialäm-

mitysputkiin. Uponorin lattialämmitystuotteita tämän rajauksen kautta saatiin esille 159 

tuotetta kahdelle eri sivulle luetteloituina. Tuotteita oli melko paljon, vaikka niitä olikin 

rajattu useaan kertaan, mutta sivuilta löytyi valikoimaa kaiken kaikkiaan yli 100 000 tuo-

tetta (Taloon.com Info, 2018). Kaikista tuotteista ei löytynyt kattavia tuotetietoja, ja hie-

man yllättäen sama tuote löytyi useampaa erilaista rajausta käyttämällä. Esimerkiksi 

Uponorin lattialämmityksen säätöjärjestelmien tuotteet löytyivät rajaamalla tuotteita sekä 

LVI-tuotteiden että sähkötuotteiden kautta. 
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Kaikilla tutkimuksessa vertailluilla LVI-tarvikkeita ja varaosia tarjoavilla nettisivuilla 

suurimmasta osasta tuotteita oli tuoteryhmien tai kategorioiden rajaamisen jälkeen esillä 

vähintään tuotteiden nimet sekä kuva tuotteesta. Joissakin tuotteissa oli nimen ja kuvan 

lisäksi muitakin tuotetietoja, esimerkiksi putkissa koko ja putkiosissa kierteiden tyyppi. 

 

5.2.2 Kodinkoneiden varaosapalvelut 

 

Kodinkoneiden varaosapalvelusta tutkittiin kahden eri varaosapalvelun tarjoajan nettisi-

vuja: Forssan Huoltopalvelu Oy:n ja Nettopartsin. Forssan Huoltopalvelu Oy:n nettisi-

vuilla yritystä mainostettiin Suomen suurimpana kodinkonehuollon verkkokauppana. 

Nettopartsin sivuilla yritystä mainostettiin seuraavalla tavalla: ”Nettopartsilla on Pohjois-

maiden suurin valikoima kodinkoneiden ja pienten sähkölaitteiden varaosia (Nettoparts, 

2018).” 

 

Forssan Huoltopalvelun nettisivuilla varaosan haku tapahtui joko kirjallisesti hakusa-

nalla, tuotenumerolla tai laitteen mallinumerolla, tai sivun laidassa olevien tuotteita ra-

jaavien tuoteryhmien mukaan (kuva 8). Tuotteiden rajaus tapahtui minimissään yhden ja 

maksimissaan viiden rajaavan tuoteryhmän mukaan. Kun tuoteryhmä oli saatu rajattua, 

tuli esille lista kyseisen tuoteryhmän tuotteista. Listassa oli kuva tuotteesta, tuotteen tie-

toja sekä hinta ja mahdollisuus tilata tuote. 

 

Nettopartsin nettisivuilla varaosan hakuun oli kolme eri tapaa; kirjallisesti hakusanalla, 

nettisivujen laidassa olevan tuotteita rajaavan valikon kautta tai suuria tuoteryhmiä tai 

tuotteita esittäviä kuvia klikkaamalla (kuva 9). Haun avulla päästiin rajattuun listaan tuot-

teista vastaavalla tavalla kuin Forssan huoltopalvelun nettisivuilla. Listasta löytyi kuva 

tuotteesta, tuotteen tietoja sekä hinta ja mahdollisuus tilata tuote 
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KUVA 8 Forssan Huoltopalvelu Oy:n nettisivujen tuotteiden/tuoteryhmien rajaus (Fors-

san huoltopalvelu, 2018). 

 



33 

 

 

KUVA 9 Nettopartsin nettisivuilla tuoteryhmien lajittelu suurten ja selkeiden kuvien 

avulla (Nettoparts, 2018). 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Työkalusta, jolla vianmääritystä toteutetaan, tulisi tehdä mahdollisimman yksinkertainen 

ja käyttäjäystävällinen. Mitä helpompi työkalua on käyttää, sitä varmemmin asiakkaat 

ottavat sen käyttöönsä. Myös työkalun laadulla on suuri merkitys siihen, kuinka usein 

asiakas yrittää etsiä tietoa itsenäisesti ennen kuin ottaa yhteyttä tekniseen palveluun. 

 

Tuotteiden rajaus olisi hyvä toteuttaa siten, että mahdollisimman selkeästi ja yksinkertai-

sesti saataisiin rajattua asiakkaalle juuri oikean tuotteen varaosat tai vastattua asiakkaan 

kysymykseen. Jos rajausta joutuu tekemään jopa kymmenen kertaa ja hakemaan tuotetta 

eri tuotenimien ja tuoteryhmien takaa, voi asiakas helposti turhautua. Tästä syystä haku-

koneen tuotteiden rajaus on ajateltu toteutettavaksi enintään neljällä vaiheella. Tämän jäl-

keen näkyviin tulee lista kyseisen tuotteen tai tuoteryhmän varaosista. Jos asiakas käyttää 

työkalua vianmääritykseen tai etsii sitä kautta vastausta kysymykseensä, tulee hänelle en-

simmäisen valinnan jälkeen esille lista valitsemansa aihealueen usein kysytyistä kysy-

myksistä ja niiden vastauksista. 

 

Työkalun toimintaperiaate voisi olla esimerkiksi seuraavien taulukoiden kaltainen. Tau-

lukossa 2 on esitetty työkalun toimintaperiaate vianmäärityksessä sekä ongelmanratkai-

sutilanteessa ja taulukossa 3 varaosien etsinnän toimintaperiaate. Aloitusvaiheessa työka-

lun käyttäjällä näkyy taulukossa 2 kohdassa ”Vaihe 1” esitetyt vaihtoehdot sekä taulu-

kossa 3 näkyvä vaiheen 1 vaihtoehto ”Jokin rikki? (Varaosat)”. Näistä työkalun käyttäjä 

valitsee omaa ongelmaansa parhaiten kuvaavan vaihtoehdon. Jos valinta koskee jotakin 

taulukossa 2 esitettyä aihetta, siirtyy työkalu tarjoamaan käyttäjälle vaiheen 2 mukaisesti 

usein kysyttyjä kysymyksiä ja vastauksia aihealuetta koskien. Jos vastaus sisältää ohjeis-

tuksen ottaa tarvittaessa yhteyttä Uponorin lattialämmityksen huoltoverkoston putkiura-

koitsijaan, tulisi vastauksessa olla tarjolla suora linkki listaukseen kyseisistä urakoitsi-

joista. Liitteessä 2 on esimerkkejä koskien taulukossa 2 esitettyjen vaiheen 2 usein kysyt-

tyjä kysymyksiä ja vastauksia. 
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Taulukko 2 Työkalun vianmäärityksen ja ongelmanratkaisun periaate 

 

 

Jos työkalun käyttäjä valitsee vaiheen 1 vaihtoehdoista ”Jokin rikki? (Varaosat), tulee 

hänelle taulukon 3 mukaan eteensä ”Vaihe 2”, josta hän valitsee, mihin lattialämmityksen 

tuoteryhmään hakee varaosia. Vaiheessa 3 tuoteryhmien tuotteet on eritelty valmistajien 

mukaan ja vaiheessa 4 tuotenimien sekä markkinoillaolovuosien mukaan. Vaiheessa 5 

käyttäjälle tulee eteensä lista valitsemansa tuotteen saatavilla olevista varaosista. Liit-

teessä 3 on esitetty esimerkkejä muutamien tuoteryhmien ja tuotteiden saatavilla olevista 

varaosalistoista. 

 

Taulukko 3 Työkalun varaosien haun toimintaperiaate 

 

 

Haastattelulomakkeen mukaan vianmääritys ja varaosien haku oli yksi eniten teknisen 

palvelun resursseja vievistä työtehtävistä. Työkalulle on siis selkeä tarve ja sen onnistu-

neella toteutuksella saataisiin mahdollistettua työntekijöiden resurssien jakaminen pa-

remmin muihin työtehtäviin. Varsinkin lämmityskauden aikana voi tekniseen palveluun 

tulla yhteydenottoja huomattavasti suurempi määrä mihin ehditään työaikana vastata. 

ALOITUSTILANNE

Vaihe 1 Vaihe 3

Kylmä Listaus Uponorin latialämmityksen huoltoverkosto urakoitsijoihin

Kuuma Listaus Uponorin latialämmityksen huoltoverkosto urakoitsijoihin

Ääni Listaus Uponorin latialämmityksen huoltoverkosto urakoitsijoihin

Asennus (rakentajalle ja remontoijalle) Listaus Uponorin latialämmityksen huoltoverkosto urakoitsijoihin 

sekä linkki dokumenttiin lattialämmityksen toteutus eri rakenteissa

Säätöjärjestelmän ongelmat Listaus Uponorin latialämmityksen huoltoverkosto urakoitsijoihin

Vaihe 2

Kysymykset ja vastaukset "Säätöjärjestelmän ongelmat" 

välilehdeltä

Kysymykset ja vastaukset "Asennus" välilehdeltä

Kysymykset ja vastaukset "Ääni" välilehdeltä

Kysymykset ja vastaukset "Kuuma" välilehdeltä

Kysymykset ja vastaukset "Kylmä" välilehdeltä

Vaihe 1 Vaihe 2 Vaihe 3 Vaihe 4 Vaihe 5

Heimeier, 1994-1995 (Pexep) Kyseisen tuotteen varaosat

Onda, 1995-1997 (Pexep) Kyseisen tuotteen varaosat

RBM, 1997-2001 (Pexep) Kyseisen tuotteen varaosat

Straub, 2000-2002 (Pexep) Kyseisen tuotteen varaosat

Cazanggita, -1986 (Wirsbo) Kyseisen tuotteen varaosat

RWG, 1989-1999 (Wirsbo) Kyseisen tuotteen varaosat

Polytherm, 1989-1995 (Uponor) Kyseisen tuotteen varaosat

Vario PLUS/PRO, 2007- (Uponor) Kyseisen tuotteen varaosat

WGF-jakotukki, 1999- (Uponor) Kyseisen tuotteen varaosat

Smart S, 2017- (Uponor) Kyseisen tuotteen varaosat

WehoFloor Kyseisen tuoteryhmän varaosat

HERTZ-jakotukki, (1990-1993) Kyseisen tuotteen varaosat

TA-jakotukki, (1994-1996) Kyseisen tuotteen varaosat

MNG-jakotukki, 1996-2000 Kyseisen tuotteen varaosat

CALORE I -jakotukki (valmistaja TIEMME), 

(2008-2010) Kyseisen tuotteen varaosat

Oras I -jakotukki, (2001-2003) ja Oras II -jakotukki

(sama säätöventtiili) Kyseisen tuotteen varaosat

CALORE II -jakotukki (BIANCHI), (2010 - )

(Nereus-teksti jakotukin rungossa.) Kyseisen tuotteen varaosat

Wirsbo Wirsbo (ennen vuotta 2008) Kyseisen tuoteryhmän varaosat

Uponor Radio 24V (2008-2016) (DEM) Kyseisen tuoteryhmän varaosat

Uponor Wired (2008-2016) 24V Kyseisen tuoteryhmän varaosat

Uponor Smatrix Wave (2016-) 24 V Kyseisen tuoteryhmän varaosat

Uponor Base (2012-) 230 V Kyseisen tuoteryhmän varaosat

WehoFloor Kyseisen tuoteryhmän varaosat

Nereus Kyseisen tuoteryhmän varaosat

Putkiliittimet Nereus Kyseisen tuoteryhmän varaosat

Pumppurryhmät Uponor Kyseisen tuoteryhmän varaosat

Jokin rikki? (Varaosat)

Jakotukit

Säätölaitteisto

Pexep

Wirsbo

Uponor

Nereus

Uponor
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Tällaisiin kiireisimpiin aikoihin työkalulla voitaisiin luoda palvelu ja ratkaisu asiakkaille, 

joiden kysymykseen vastaamiseen voisi muussa tapauksessa kestää huomattavan kauan. 

 

Kuvien käyttäminen oikean varaosan etsimisessä oli haastattelulomakkeen mukaan ylei-

sin tapa selvittää, mihin tuotteeseen asiakas varaosaa tarvitsee. Jos asiakkaalla ei ole it-

sellään tietoa tuote- tai LVI-numeroista, on kuva helppo ja selkeä tapa selvittää, mistä 

tuotteesta on kyse. Tuotenumeroilla saadaan varmasti tarkennettua, mistä tuotteista on 

kyse. LVI-numerot toimivat samalla tavalla. Tosin, jos kyseessä on vanha tuote, voi sen 

LVI-numero olla jo poistunut rekisteristä ja vastaavalla LVI-numerolla on markkinoilla 

jokin toinen tuote. Tästä syystä hakukoneessa olisi hyvä olla selkeät kuvat tuotteista, 

mutta myös mahdollisuus hakea tuotteita suoraan LVI- tai tuotenumeroilla. Mielestäni 

tuotteissa olisi hyvä olla tuotteiden kuvien ja tuotenimien lisäksi markkinoillaolovuodet 

näkyvillä. Tästä voi olla apua, jos asiakas on esimerkiksi ostanut talon, muttei tiedä, mikä 

lattialämmityksen jakotukki hänellä on ja mitkä varaosat ovat siihen sopivia. Haastatte-

lulomakkeessa annettujen vaihtoehtojen lisäksi muutama vastaaja ilmoitti käyttävänsä 

melko usein oikeiden varaosien selvittämiseen suullista kuvausta tuotteesta. Tämän takia 

tuotteissa voisi olla kuvan lisäksi lisätietoina sanallisia tuntomerkkejä tuotteesta. 

 

Haastattelulomakkeen vastauksista kävi ilmi, että nykyään Uponorin nettisivut ovat sekä 

asiakkaille että työntekijöille haastavat käyttää ja tiedon hankkiminen sieltä voi muodos-

tua jopa turhauttavaksi. Kun asiakkaat eivät saa helposti tietoa tuotteista nettisivujen 

kautta, he ottavat todennäköisesti yhteyttä puhelimitse. Tämä taas puolestaan kuormittaa 

lisää teknisen palvelun työntekijöitä. Haasteena työkalun toteuttamiselle Uponorin netti-

sivuille on se, että Uponor konsernilla on maailmanlaajuisesti yhdenmukaiset nettisivut. 

Uponorin suomalaisilla nettisivuilla on kuitenkin muista maista poiketen lattialämmitys-

laskuri. Se on toteutettu omalle nettisivulleen, jonka linkki löytyy Uponorin suomenkie-

lisiltä nettisivuilta. Tällä tavalla voitaisiin toteuttaa myös varaosien hakuun ja vianmääri-

tykseen tarkoitettu työkalu. Lattialämmityslaskurin toteutuksen on tehnyt ulkopuolinen 

yritys, joten myös varaosahakuun ja vianmääritykseen tarkoitettu työkalu voitaisiin to-

teuttaa vastaavalla tavalla. Työkalun toteutuksessa olisi hyvä olla Uponorin teknisen pal-

velun työntekijöitä mukana, jotta siitä saataisiin tehtyä mahdollisimman hyvin tarkoitus-

taan palveleva. 

 

Koska Uponor ei itse toteuta putkiurakointia, vaan sitä varten on ympäri Suomen koulu-

tettu lattialämmityksen huoltoverkostoon urakoitsijoita, löytyy Uponorin nettisivuilta 
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heidän yhteystietonsa. Haastattelulomakkeiden vastauksista kävi ilmi, ettei huoltoverkos-

ton urakoitsijoiden yhteystiedot kuitenkaan olleet riittävän helposti löydettävissä. Ura-

koitsijoiden yhteystietojen lisääminen työkaluun olisi tarpeellista, sillä jos asiakas etsii 

ratkaisua lattialämmitystä koskevaan ongelmaan tai varaosaa rikkoutuneelle tuotteelle, 

olisi loogista, että näiden yhteydestä löytyisi myös yhteystiedot paikalliselle urakoitsi-

jalle. Näin saataisiin ohjattua asiakas suoraan sellaiselle osaavalle henkilölle, joka voisi 

tulla suorittamaan huollon tai korjauksen.  

 

Tuotevastuuehtojen lisääminen työkalun sisältöön varsinaisen varaosien haun ja vian-

määrityksen lisäksi olisi hyödyllistä. Uponorin nettisivuilta ei löydy selkeää vastausta sii-

hen, milloin tuotteen rikkoutuminen on niin sanottua normaalia kulumista. Uponorin tek-

nisestä palvelusta kysytään myös melko vanhoista tuotteista korvausta. Kun tuotevastuu-

ehdot olisivat selkeästi näkyvillä, voisi asiakas itse katsoa, onko hänen rikkoutunut tuot-

teensa enää korvauksen piirissä. 

 

Alkuvaiheen hakurajauksissa työkalussa tulisi olla mahdollisimman selkeät ja hyvälaa-

tuiset kuvat kaikista tuotteista sekä mahdolliset tuntomerkit esimerkiksi jakotukkien eri 

malleista. Näin asiakkaat pystyisivät hakemaan työkalun avulla omaan tuotteeseensa so-

pivat varaosat, vaikkei heillä olisikaan tarkkoja tietoja, kuten LVI- tai tuotenumeroa, tie-

dossa. Kuvien lisäksi tuotteista tulisi näkyä markkinoillaolovuodet sekä tuotenimet. Kun 

rajaus on suoritettu, ja asiakkaalle tarjotaan kyseisen tuotteen tai tuoteryhmän saatavilla 

olevat varaosat, tulisi tiedoissa näkyä kuva tuotteesta, tuotetiedot, LVI- ja tuotenumerot 

sekä listahinnat.  
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7 POHDINTA 

 

 

Lattialämmityksen vianmääritykseen ja varaosien hakuun tarkoitetulle työkalulle olisi 

selkeästi tarvetta Uponorilla. Kenelläkään kilpailevalla yrityksellä ei ole samankaltaista 

työkalua, joten tällä voitaisiin saavuttaa etua parempana palvelun tarjoajana muihin alalla 

toimiviin yrityksiin nähden. Uponorin lattialämmitystuotteiden varaosatarjonta on toki 

huomattavasti laajempaa kuin monella kilpailijalla, ja Uponorin merkin alla toimii nyky-

ään myös esimerkiksi WehoFloorin sekä Nereuksen lattialämmitysjärjestelmät.  

 

Myös teknisen palvelun resurssien uudelleen optimointiin saataisiin työkalun avulla mah-

dollisuus. Reklamaatioprosessien hoitaminen, tukimateriaalin sekä dokumentaation ke-

hittäminen, koulutukset, lattialämmityksen huoltoverkoston urakoitsijoiden työtilausten 

järjestäminen sekä muut projektit tarvitsevat myös oman työpanoksensa. Työkalun avulla 

pystyttäisiin panostamaan ajallisesti huomattavasti enemmän edellä mainittuihin työteh-

täviin, kun saataisiin karsittua teknisen palvelun työntekijöiltä pois useita asiakkaiden yh-

teydenottoja. Työkalulla ei kuitenkaan voida ratkaista kaikkia ongelmia, eikä vaativim-

piin ongelmanratkaisuihin työkalusta olisi apua. Tätä varten teknisessä palvelussa työs-

kentelee asiantuntevia ammattilaisia. Työkalulla voitaisiin kuitenkin mahdollistaa heidän 

ajankäyttönsä priorisointi juuri näihin haastavampiin ongelmiin. 

 

Haasteena työkalun onnistumiselle on se, kuinka hyvin asiakkaat ottavat sen käyttöönsä. 

Monilla putkiurakoitsijoilla ja jälleenmyyjillä on Uponorin teknisen palvelun työntekijöi-

den suorat numerot tallennettuna. He voivat kokea helpoimmaksi tavaksi ongelmansa rat-

kaisussa soittaa nopeasti tuttuun numeroon. Myös konkreettinen asiakaspalvelu, jossa ih-

minen palvelee ihmistä, voi olla joillekin henkilöille mielekkäämpi tapa saada ratkaisu 

ongelmaan. Putkiurakoitsijoiden kohdalla haasteeksi voi koitua myös se, että heillä ei 

välttämättä ole työmaalla kunnollista mahdollisuutta käyttää verkossa toimivaa hakutyö-

kalua. Monilla on varmasti älypuhelin tai tablet-tietokone, mutta jos työkalun verkkosi-

vusto ei toimi mobiililaitteella hyvin, voi sen käyttö olla haastavaa. Uponorilla on ole-

massa jo mobiililaitteille Uponor PRO applikaatio, josta löytyy paljon urakoitsijoille hyö-

dyllistä tietoa. Jos työkalu saataisiin liitettyä tähän applikaatioon, olisi sen käyttö myös 

työmaaympäristössä vaivatonta. 
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Ennen työkalun varsinaista toteutusta tulisi haastatella myös lattialämmityksen huolto-

verkoston urakoitsijoita sekä jälleenmyyjiä, koska heiltä voisi saada lisää kehitysideoita. 

Työkalua voisi laajentaa myös lattiaviilennyksen tuotteisiin, koska niiden kysyntä on 

nousussa. 

 

Opinnäytetyössä edettiin suunnitelmien mukaan ja onnistuttiin keräämään työkalun to-

teuttamiseen tarvittavat dokumentit. Työkaluehdotuksesta tuli toteutuskelpoinen, ja hyvin 

toteutettuna se todennäköisesti palvelisi tarkoitustaan, eli keventäisi teknisen palvelun 

työmäärää. Haastattelujen ja vertailevan tutkimuksen avulla saatiin kartoitettua hyvin, 

minkälainen työkalu palvelisi mahdollisimman hyvin sekä sisäistä henkilöstöä että ulkoi-

sia asiakkaita. Vaikka otanta ei ollutkaan kovin suuri, uskon, että laadullisesti saavutettiin 

riittävät tiedot hyvän työkalun toteuttamiseen. 
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